Ngày 09 tháng 05 năm 2022
Số:    011/CK-DZM/2021

V/v: GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG BÁO CÁO KIỂM TOÁN NĂM 2021

Kính gửi:
                        - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
                        - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Chúng tôi xin giải trình kết quả hoạt động kinh doanh của năm 2021 báo cáo riêng và
hợp nhất như sau:
CHỈ TIÊU Năm 2020 Năm 2021
Công ty mẹ
 Doanh thu 189.916.864.045     44.503.990.437
 Lợi nhuận  1.082832.018 (16.620.618.361)
Hợp nhất
 Doanh thu 189.916.864.045     44.503.990.437
 Lợi nhuận 1.117.689.535 (10.127.264.721)

1. Doanh thu chênh lệch giảm so với cùng kỳ năm trước:
    Doanh thu năm 2021 giảm mạnh so với năm trước vì lý do: dịch Covid kéo dài nhiều
năm đã dẫn đến thị trường bị đình trệ, nhiều dự án bị trì hoãn. Nhu cầu đầu tư máy phát
điện giảm gần như không còn.
Mặt khác về phía công ty cũng bị khó khăn do biện pháp phong tỏa, và do chi cung ứng
bị ngừng trệ
Vì vậy doanh thu của công ty giảm mạnh, chủ yếu chỉ còn các đơn hàng dịch vụ nhỏ lẻ

2. Lợi nhuận chênh lệch giảm so với cùng kỳ năm trước và so với báo cáo chưa
kiểm toán
 Lợi nhuận của công ty giảm mạnh (lỗ nhiều hơn) một mặt vì doanh thu quá thấp như

nói trên
 Mặt khác, công ty có phát sinh các khoản chi phí sau so với năm trước và so với báo

cáo trước kiểm toán:
- Trích lập dự phòng khoản đầu tư nhà máy điện Campuchia nhiều hơn các năm

(trích 9,3 tỉ đ) để sớm lành mạnh bảng cân đối kế toán
- Hạch toán bổ sung chi phí lãi vay của các khoản vay ngoài ngân hàng do trước

đây chưa hạch toán đủ: 1,0 tỉ đ

Trân trọng kính chào

		2022-05-09T16:01:54+0700